
CADERNO 6  5SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2014

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635696

P o r t a r i a  nº.  007/2014 - GEAPE/HEMOPA, 09 de janeiro 
de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Ana Cleia  
Reis Santos , Cargo: Operadora de Computador, matrícula nº 
5559707/2, lotado (a) na Gerencia de Tecnologia da Informação, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 05 de dezembro de 2013 a 03 de janeiro 
de 2014 Laudo n° 148753 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 09de janeiro de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635697

P o r t a r i a  nº.  008/2014 - GEAPE/HEMOPA, 09 de janeiro 
de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Nair 
Noelia de Souza Coutinho , Cargo: Servente , matrícula nº 
7000782/1, lotado (a) na Gerencia de Coleta em Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 03 de dezembro de 2013 a 13 de dezembro 
de 2013 Laudo n° 149035 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 09 de janeiro de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635706

Ato: PORT. Nº 009/13-GAPRE/HEMOPA
Término Vínculo: 13/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MARILIA ROSE FERREIRA KZAN DE SOUSA 
(AGENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635708

Portaria nº 002/2014 – GEAPE/HEMOPA,  09 de janeiro de 
2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Rosa Maria Oliveira da 
Silva, Agente Administrativo, matrícula nº 57175454/1, para 
substituir a servidora Gisele Nobre da Cunha de Miranda, 
Chefe de Gabinete da Presidência da Fundação Hemopa, 
matrícula nº 3263754/5, que se encontra de Férias no período 
de 03 de fevereiro de 2014 a 04 de março de 2014.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 09 de janeiro de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 635880

Contrato: 127-13
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDER OS DOADORES E PACIENTES DO HEMOCENTRO 
COORDENADOR DA FUNDAÇÃO HEMOPA. 
Valor Total: 235.570,92
Data Assinatura: 30/12/2013
Vigência: 02/01/2014 a 02/01/2015
Pregão Eletrônico: 84/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: ALVES E SILVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Psg S José, 233
CEP. 66645-125 - Belém/PATelefone: 9132312560 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635721

Laudo: 001/2014
Nome: JANIZE COSTA NINA
Matrícula: 57195292/ 2
Cargo FISIOTERAPEUTA/ Lotação:  Serviço de Clínica Pediátrica
Período: 02/01/2014 a 11/01/2014
Laudo: 003/2014
Nome: ERIKA ORIANA COSTA GONCALVES
Matrícula: 73504320/ 1
Cargo ENFERMEIRO / Lotação: Diretoria Técnica
Período: 06/01/2014 a 20/01/2014
Laudo: 070/2013
Nome: NILSON NORONHA DOS SANTOS
Matrícula: 5908948/ 1
Cargo TECNICO DE ENFERMAGEM/ Lotação: Diretoria Técnica
Período: 21/11/2013 a 30/11/2013

CONCESSÃO DE LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635723

Laudo: 001/2014
Nome: JOSIANE SOARES PEREIRA
Matrícula: 57192243/ 1
Cargo TECNICO DE ENFERMAGEM / Lotação: Serviço de Clínica 
Pediátrica/FPEHCGV
Período: 20/12/2013 a 17/06/2014
Laudo: 051/2013
Nome: KATIA MATOS DA SILVA
Matrícula: 5894149/ 1
Cargo AUX.ADMINISTRATIVO /Lotação: Serviço Ambulatorial/
FPEHCGV
Período: 12/12/2013 a 09/06/2014

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635758

Inexigibilidade: 2/2014
Data: 10/01/2014
Valor: 182.160,00
Objeto: Contratação de empresa para realização do serviço 
de manutenção preventiva e corretiva em 35 (trinta e cinco) 
máquinas de hemodiálise, do tipo Rim Artificial, marca NIPRO, 
modelo DIAMAX, que encontram-se em uso no CHML da FHCGV 
e em 02 (duas) máquinas de hemodiálise, do tipo Rim Artificial, 
marca NIPRO, modelo DIAMAX, que encontram-se no STRS da 
FHCGV.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 08/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA LTDA-EPP
Endereço: Av Alm Tamandaré, Bairro: Campina, 1002
CEP. 66023-000 - Belém/PA
Email: atendimento1@norteflow.com.br
Telefone: 9132505920 Fax: 9183631881 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635849

Portaria: 005/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSICLEIDE FONSECA DA SILVA           AGENTE ADMINISTRATIVO    
5360854     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0269000000          339030              5.200,00
10302131226100000    0269000000          339039              800,00
Observação: Considerando o disposto no Decreto nº 1.180 de 
12/08/2008
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635894

Inexigibilidade: 3/2014
Data: 10/01/2014
Valor: 211.944,00
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva em: 14 máquinas de 
hemodiálise, marca FRESENIUS, modelo 4008B e 4008S, com 
reposição de peças (exceto filtro do Diasafe), de números de 
série: 1V5AR286, 1V5AR287, 1V5AR288, 1V5AR289, 1V5AR290, 
1V5AR291, 1V5AR292, 1V5AR293, 1V5AR294, 1V5AR295, 
1V5AR296, 1V5AR297, 8VCAMG01 e 8VCAMQ55; Sistema 

de Tratamento de Água por Osmose Reversa; e 02Osmoses 
Portáteis (depuradores de água), marca IPABRÁS, nº.001050 e 
marca MCA, nº.0061.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 08/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ANTONIO C. M. ARAÚJO-EPP
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: São Brás, 1916
CEP. 66063-018 - Belém/PA
Email: faleconosco@tecmed-pa.com.br
Telefone: 9132640077 Fax: 9132548059 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636009

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/01/2014
Valor: 38.812,32
Vigência: 05/01/2014 a 04/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
Contrato: 2012-04
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664760000    339039              0107000000          Estadual
Contratado: ANTONINA COIMBRA DE SIQUEIRA
Endereço: R Cel Joaquim Braga, Bairro: Centro, 127
CEP. 68005-270 - Santarém/PA
Telefone: 9335232939 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

TERMO DE PARCERIA PAA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636091
TERMO DE PARCERIA Nº 70/2013

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e o 
Município de Anajás.
OBJETO: Realizar parceria entre o Governo do Estado do Pará, 
por meio da SEAS e o Município de Anajás, para a execução do 
Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, conforme previsto 
no art. 20 da Lei nº 12.512 de 14 de outubro de 2011, a fim de 
cooperar no âmbito do seu território para execução do programa.
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2013
VIGÊNCIA: 19/12/2013 a 18/12/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO DOS 
SANTOS

INTERROMPER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635789

PORTARIA Nº. 024 de 10 de janeiro de 2014
Interromper o gozo de férias da servidora PAULA OLIVEIRA 
COSTA SOUZA, matrícula 7001227/1,concedida através da 
portaria 023/2014 publicada no DOE 32559 de 10/01/2014, a 
contar de 15/01/2014
Responsável:Andrea Hunhoff.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635922
PORTARIA Nº. 016 DE 08 DE JANEIRO DE 2014

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
26.12.13, publicada no DOE 32550 de 27 de dezembro de 2013, 
e
Considerando o memorando nº. 033/2012 – GRH de 23 de 
março de 2012;
Considerando o Relatório Conclusivo, apresentado pela Comissão 
designada para apuração, o qual conclui pela Culpabilidade do 
servidor EDVALDO REIS MOREIRA, na infringencia aos Artigos 
177, incisos I e VI e Art. 190, inciso III da Lei nº 5810/94 – 
Regime Jurídico Único dos Servidores do Estado/RJU;
Considerando o memorando nº. 769/2013 – GRH/GEMPES de 11 
de novembro de 2013;


